
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 04 DE DEZEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 776PÁGINA - 01/02

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
 Nº 002/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA:- Fixa o local da Sessão de Instalação e 
Posse do Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores eleitos   
dia 07/10/2012 e Diplomados no dia 05/12/2012.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL APRO-
VOU E EU DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO, PRESI-
DENTE, PROMULGA O SEGUINTE:-

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - A Sessão Especial de Instalação e Posse do 
Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores eleitos no dia 
07/10/2012 e diplomados no dia 05/12/2012 será real-
izada no Ginásio de Esportes Samuel Milléo às 18:30 
horas do dia 1º de janeiro de 2.013.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo terá validade unica-
mente para a Sessão Especial de Instalação e Posse 
do dia 1º de janeiro de 2.013.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Sala das Sessões, 30 de Novembro de 2.012.

DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO
Presidente

DECRETO Nº 253/2012

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-
2013) de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012) de 
30/12/2011, Art. 13, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012) de 
30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, 
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO 
e LOA no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatro-
centos reais), para reforço da seguinte dotação orça-
mentária:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.01 Departamento Municipal de Educação
123610044.2.015000 Manutenção do Transporte Es-
colar
	 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
222	 Fonte: 01104 Demais Impostos Vinculados 
a Educação Básica...........R$ 5.400,00

TOTAL.......................................................R$ 5.400,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do 
Crédito Suplementar acima, é a anulação parcial da 
seguinte dotação:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.01 Departamento Municipal de Educação
123610044.2.015000 Manutenção do Transporte Es-
colar
	 3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P. FÍSICA
219	 Fonte: 01104 Demais Impostos Vinculados 
a Educação Básica...........R$ 5.400,00

TOTAL.......................................................R$ 5.400,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 04 de dezembro de 2012.

Extrato do Contrato nº 156/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Betaniamed Comercial Ltda  
Objeto: Equipamentos odontológicos, para uso da 
SMS.
Valor: R$ 6.137,99 (seis mil, cento e trinta e sete reais 
e noventa e nove centavos)
Licitação: Pregão nº 084/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 14/11/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 161/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Gráfica e Editora Castro & Lima Ltda
Objeto: Prestação de serviços de impressão de pan-
fletos e livretos, para as Secretarias de Agricultura e 
de Recursos Hídricos.
Valor: R$ 1.846,00 (um mil, oitocentos e quarenta e 
seis reais).
Licitação: Pregão nº 085/2012, na forma eletrônica.
Assinatura do Contrato: 21/11/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 166/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Retimaq Retífica de Máquinas Ltda  
Objeto: Caminhão para coleta e distribuição de deje-
tos líquidos de suínos e bovinos, para uso da Sec-
retaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, com 
recursos oriundos do OGU/MAPA/CAIXA nº 0375.387-
95/2011.
Valor: R$ 146.400,00 (cento e quarenta e seis mil e 
quatrocentos reais).
Licitação: Pregão nº 088/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 22/11/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 169/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Mário José dos Santos Fagundes
Objeto: Gêneros alimentícios para uso no encontro 
estadual de destinos de turismo religioso.
Valor: R$ 5.110,23 (cinco mil, cento e dez reais e vinte 
e três centavos).
Licitação: Pregão nº 092/2012, na forma presencial
Assinatura do Contrato: 30/11/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato de Termo de cessão de uso de bem 
móvel nº 002/2012 - SEAB

Cedente: Município de Piraí do Sul
Cessionária: Associação dos Pequenos Produtores 
Rurais da Cachoeira e Região.
Objeto: Cessão por empréstimo temporário para uso 
exclusivo da cessionária os seguintes equipamentos:

•	 01 TRATOR MASSEY FERGUNSON 
275 4X4 C/CAPOTA – CHASSI SC8B08B623461G, 
PATRIMÔNIO – 133901;
•	 01 GRADE NIVELADORA COM 28 DIS-
COS, CHASSI SÉRIE 020933001001, PATRIMÔNIO 
133902;
•	 01 PLANTADEIRA HIDRAÚLICA – PLAN-
TIO DIRETO 5 LINHAS – CHASSI SÉRIE 07-468, 
PATRIMÔNIO 133903;
•	 01 CARRETA AGRÍCOLA DE MADEIRA, 
2 EIXOS, PARA 4 TON., CHASSI SÉRIE 223, 

PATRIMÔNIO 133904;
•	 01 PULVERIZADOR DE BARRAS, 
6001, BARRA DE 12M, CHASSI SÉRIE 09882K1, 
PATRIMÔNIO 133905.

Data de Assinatura: 19/11/2012
Prazo de Duração: 01 ano após a publicação do 
extrato.

Extrato de Termo de cessão de uso de bem 
móvel nº 003/2012 - SEAB

Cedente: Município de Piraí do Sul
Cessionária: Associação dos Moradores e Produtores 
Rurais do Bairro da Ressaca.
Objeto: Cessão por empréstimo temporário para uso 
exclusivo da cessionária os seguintes equipamentos:

-  01 TRATOR NH TI 65 E, 4X4 COM CAPOTA, CHAS-
SI 302013, PATRIMÔNIO 134301.

- GRADE NIVELADORA BALDAN SP 32X20X3 COM 
32 DISCOS 

- DISTRIBUIDOR PENDULARDE LEVANTE HIDRAU-
LICO COM CAPACIDADE PARA 600 KG MARCA TRI-
TON ROTAX

Data de Assinatura: 19/11/2012
Prazo de Duração: 01 ano após a publicação do ex-
trato.

Extrato de Termo de cessão de uso de bem 
móvel nº 006/2012 - SEAB

Cedente: Município de Piraí do Sul
Cessionária: Associação dos Moradores e Produtores 
Rurais do Bairro do Piraí Mirim.
Objeto: Cessão por empréstimo temporário para uso 
exclusivo da cessionária os seguintes equipamentos:

-   01 TRATOR FORD 4630, ANO 1997, 03 CIL-
INDROS, TRAÇÃO SIMPLES,        PATRIMÔNIO 
134101;

-   01 ARADO COM 3 DISCOS, PATRIMÔNIO 
134102;

-   01 GRADE ARADORA COM 20 DISCOS, 
PATRIMÔNIO 134103.

-  01 CARRETA AGRÍCOLA COM CAPACIDADE 
PARA 05 TONELADAS

-  01 PULVERIZADOR DA MARCA SOLOMAQ, COM 
CAPACIDADE PARA 600 LITROS, COM FAIXA DE 
APLICAÇÃO DE 12 METROS, ESPAÇAMENTO DE 
50 CENTÍMETROS, COM BICOS MONOJET, CO-
MANDO VAR 2 VIAS, BOMBA JP-75 E ABASTE-
CEDOR.

Data de Assinatura: 20/11/2012
Prazo de Duração: 01 ano após a publicação do ex-
trato.

RESOLUÇÃO Nº 07/2012

SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Suplementar 
e dá outras providencias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ 
DO SUL, Estado do Paraná,no uso de suas atribuições 
legais e,
				  
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 
1.841(LDO2012) de 30/12/2011, art 13, inciso III com-
patibilizando com a Lei 1.842 de 17/12/2010(LOA2012), 
publicada em 30/12/2011, art. 6º, inciso I:

R E S O L V E:                                   

                                 Art.1° - Fica aberto no Orçamento 

da Unidade Câmara Municipal, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 25.000,00(Vinte cinco 
mil reais), para reforço das dotações orçamentárias 
abaixo especificadas:

01.00-CÂMARA MUNICIPAL
01.01-Câmara Municipal
           010310029.2.001-Manutenção das Atividades 
do Legislativo Municipal
           3.1.90.13.00.0000-Obrigações 
Patronais(INSS)
           Fonte  1001-Recursos do tesouro (desc.)-........
..................  R$ 15.000,00
	  3.3.90.14.00.0000-Diária – Pessoal Civil - 
	  Fonte  1001-Recursos do Tesouro(desc.).
...........................  R$ 10.000,00
                                                  			 
TOTAL................................           R$ 25.000,00
	     

Art.2° -  O recurso necessário para ocorrer a abertura 
do Crédito Adicional acima é a anulação parcial e total 
das seguintes dotações orçamentárias:

01.00-CÂMARA MUNICIPAL
01.01-Câmara Municipal
          010310029.2.00100 Manutenção das ativ.do 
Legislativo municipal 
          3.1.90.09.00.0000-Salário Família
Fonte: 1001-Recursos do tesouro (desc.)-..................
........ .R$ 1.600,00
	 3.1.90.16.00.0000-Outras despesas 
variáveis(pessoal civil)
	 Fonte: 1001-Recursos do tesouro 
(desc.)-...................R$ 1.300,00
	 3.1.90.34.00.0000-Outras pessoal civil 
dec.cont. terceirizada
	 Fonte: 1001-Recursos do tesouro 
(desc.)-....................R$   900,00
3.1.90.91.00.0000-Sentenças Judiciais
	 Fonte: 1001-Recursos do tesouro 
(desc.)-...................R$ 1.500,00
	 3.1.90.94.00.0000-Indenizações  e Resti-
tuições Trabalhistas
	 Fonte: 1001-Recursos do tesouro 
(desc.)-...................R$    900,00
	 3.1.91.96.00.0000-Despesa com pessoal 
requisitado
	 Fonte: 1001-Recursos do tesouro 
(desc.)-....................R$ 1.000,00
	 3.3.90.30.00.0000-Material de consumo
	 Fonte: 1001-Recursos do tesouro 
(desc.)-....................R$ 5.000,00
	 3.3.90.33.00.0000-Passagem e Despesa 
com locomoção
	 Fonte: 1001-Recursos do tesouro 
(desc.)-....................R$ 1.000,00
	 3.3.90.35.00.0000-Serviços de consulto-
rias
	 Fonte: 1001-Recursos do tesouro 
(desc.)-....................R$    900,00
	 3.3.90.36.00.0000-Outros serviços de pes-
soa fisica
	 Fonte: 1001-Recursos do tesouro 
(desc.)-....................R$ 1.000,00
	 3.3.90.92.00.0000-Despesa de exercício 
anteriores
	 Fonte: 1001-Recursos do tesouro 
(desc.)-....................R$    900,00
	 3.3.90.39.00.0000-Outros serviços de pes-
soa jurídica
	 Fonte: 1001-Recursos do tesouro 
(desc.)-....................R$  9.000,00
TOTAL ............................ l R$ 25.000,00

Art.3° - Esta Resolução  entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.e

Piraí do Sul, em 19 de Novembro de 2.012.

DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO
Presidente



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 04 DE DEZEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 776PÁGINA - 02/02

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 03 de dezembro de 
2012, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Infraestrutura, de molde a autorizar 
a dispensa de licitação, amparada no artigo 24 da Lei 
Federal nº 8666/93, visando à contratação da em-
presa Konrad Comércio de Caminhões Ltda, CNPJ 
05.500.026/0001-12, para prestação de serviços 
de revisão, com fornecimento de peças originais do 
Caminhão Ford Cargo, placa AVE 9691, com o valor 
total de R$ 516,00 (quinhentos e dezesseis reais). 
Processo administrativo nº 3059/2012, procedendo-se 
nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 04 de dezembro de 2012

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 03 de dezembro de 
2012, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Turismo, de molde a autorizar a dis-
pensa de licitação, amparada no artigo 24 da Lei Fed-
eral nº 8666/93, visando à contratação da empresa 
Transportadora Flugel Ltda, CNPJ 01.897.898/0001-
05, para prestação de serviços de transporte do Coro 
Cidade de Ponta Grossa para apresentação no Encon-
tro Estadual de Destinos de Turismo Religioso, com o 
valor total de R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais). 
Processo administrativo nº 3078/2012, procedendo-se 
nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 04 de dezembro de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


